tiếng Trung Quốc và tiếng Việt Nam là “*Từ điển Hán-Việt*”, trong khi vẫn tồn tại từ điển Trung – Việt nhưng chữ Trung Quốc gọi là chữ Hán **mà không lời giải thích**.

Có một tiểu tiết đáng nhớ là hơn bốn ngàn năm, kể từ thời Nhà Hạ 2697 TCN (có sách ghi 2205 TCN) đến Cách mạng Dân Chủ Tư Sản năm Tân Hợi 1911, Trung Quốc không có tên nước chung mà chỉ mang tên các dòng họ gắn với các triều đại. Năm 1912 Quốc Dân Đảng đặt tên Trung Hoa Dân Quốc. Sau đó, Cách mạng Vô sản 1949, giai cấp vô sản cướp chính quyền, xua đuổi Trung Hoa Dân Quốc xuống Đài Loan/Đài Bắc (tương tự như Hoa Hạ xua đuổi Bách Việt xuống Lương Quảng và Bắc Việt) và đặt tên Nước Cộng Hòa Nhân Dân Trung Hoa.

Chúng ta ngày nay mang một sứ mệnh lớn lao với Tổ Tiên, với chính chúng ta và với thế hệ con cháu là rửa nỗi nhục ngàn năm để lấy lại Tinh Thần Văn Hóa Việt Nho, Đạo Việt An Vi, Minh Triết & Triết Lý Việt, khôi phục lại thân phận, diện mạo Dân Tộc và hòa nhập với Thế giới.

Từ nay trở đi, nếu mỗi cá nhân người Việt vô tình, vô ý hay cố ý lãng quên Đạo Việt thì tương lai Đất Nước sẽ là “*Mấy ngàn năm Ta lại là Ta*”.

Xuân Quý Tỵ 2013 Thăng Long – Hà Nội

Lê An Vi

***Dân ta nên biết sử ta
Cái gì không biết thì tra Gu Gù (Google)***

Tài liệu tham khảo

1. **Triết gia Kim Định**, 41 tác phẩm (còn gọi *Kinh Việt Nam*) và các nghiên cứu của nhiều tác giả về Văn Hóa Việt Nam - *vietnamvanhien.net*, *anviettoancau.net*, *dunglac.org*, *minhtrietviet.net*, *laclong.tk* (Thư viện đồ sộ về VHVN).